
Delibera di Giunta nr. 32        del 09/04/2024 1

Comune di Leffe
Provincia di Bergamo

VIA PAPA GIOVANNI XXIII° N. 8 -  CAP 24026 - Tel. 035-7170700
e-mail:info@comune.leffe.bg.it   PEC:comune@pec.comune.leffe.bg.it

Deliberazione n° 32 
del 09/04/2024 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: CALENDARIZZAZIONE EVENTO "C'ERA UNA VOLTA E C'E' 
ANCORA"  IN DATA 22 GIUGNO 2024 CON LA FINALITA' DI  
CONFERIRE UN SIMBOLICO RICONOSCIMENTO AI “NEGOZI 
STORICI” DI LEFFE OPERANTI SUL TERRITORIO LEFFESE DA 
OLTRE 40 ANNI.

________________________________________________________________________________ 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno nove del mese di Aprile alle ore 18:30, nella sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa 
vennero convocati per la data odierna i componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presente
GALLIZIOLI MARCO SINDACO SI
PEZZOLI GIOVANNI VICE SINDACO NO
BELTRAMI SILVIA ASSESSORE SI
BETTONI ROSSANA ASSESSORE SI
ZENONI MICHELE ASSESSORE SI

Totale Presenti: 4                    Totale Assenti: 1 

Assiste all’adunanza Il Segretario Comunale  Dott. Gianmaria Ventura il quale provvede 
alla redazione del seguente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Marco Gallizioli - Sindaco, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

________________________________________________________________________________



Delibera di Giunta nr. 32        del 09/04/2024 2

 LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO che, prima della trattazione del presente punto all’ordine del giorno, presenzia in 
Giunta Comunale l’assessore BELTRAMI Silvia;

PREMESSO che la Regione Lombardia, al fine di promuovere la valorizzazione delle attività che 
costituiscono testimonianza storico culturale tradizionale del territorio lombardo, riconosce e 
sostiene le attività storiche e di tradizione mettendo in atto procedimenti atti a valorizzare le attività 
che, grazie all’impegno nel tempo, alle capacità organizzative, di passaggio generazionale e di 
adattamento a nuovi stili e consumi, contribuiscono allo sviluppo e alla identità dell’economia 
locale e regionale, nonché alla promozione e al miglioramento del tessuto urbano;

CONSIDERATO che la continua evoluzione commerciale ha portato all’apertura e alla diffusione 
di centri commerciali, per molti simbolo di progresso e di sviluppo, ma di contro soffocano il 
piccolo commercio e l'indotto che da quest'ultimo deriva esercitando una concorrenza nei confronti 
dei piccoli commercianti, che i piccoli negozi non possono sostenere perché non possono 
permettersi, ad esempio gli stessi prezzi, orari e calendari di apertura. Contestualmente al deserto 
commerciale  i paesi vengono svuotati di contenuti e luoghi di incontro, ed un perenne disservizio 
per tutti quelli che al centro commerciale non ci vogliono o non ci possono andare, e che vengono 
privati di ogni alternativa per effettuare perfino le spese più elementari; 

ATTESO che il Comune di Leffe, nello spirito regionale, si è prefissato l’obiettivo di gratificare 
quelle attività commerciali ed artigiane aventi un forte radicamento urbano, che fanno parte del 
vissuto quotidiano dei cittadini, garantendo agli stessi qualità dei servizi e dei rapporti umani, tale 
da conferire loro valenza di bene culturale e di tradizione, e pertanto intende conferire un simbolico 
riconoscimento, ai “negozi storici” di Leffe operanti sul territorio leffese da oltre 40 anni, svolgendo 
la medesima attività, con riferimento al comparto merceologico trattato;

SOTTOLINEATO che trattasi di attività che per circa o oltre mezzo secolo, con la stessa 
caratteristica commerciale, hanno fatto parte del tessuto sociale locale, queste tipologie di attività 
costituiscono un forte radicamento del tessuto urbano, ricchezza storica e difesa della memoria;

CONSIDERATA primaria l’azione di  determinazione dei requisiti e divulgazione dell’iniziativa;

RILEVATO che ottenuto il riconoscimento di “Negozio Storico”, gli esercizi saranno insigniti di 
una targa, che potrà essere collocata nel locale dove ha luogo l'attività o al suo esterno e utilizzata 
nella propria attività pubblicitaria;

DELINEATO di creare un evento pubblico dal titolo “C’era una volta e c’è ancora” per provvedere 
pubblicamente alla consegna delle targhe valorizzando il momento con iniziative a corredo e 
definita la data di svolgimento nella giornata di sabato 22 giugno c.a. in concomitanza dell’evento 
“corsa de zerc”;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI gli artt. 48 – 124 e seguenti del titolo VI, capo 1° del D.Lgs. n.267/2000;

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile;

CON voti unanimi favorevoli espressi nelle forme previste dalla legge,



Delibera di Giunta nr. 32        del 09/04/2024 3

D E L I B E R A
.   

1) Di recepire, per le motivazioni indicate in premessa, nel calendario degli eventi 2024, lo 
svolgimento, in data sabato 22 giugno, della manifestazione dal titolo “C’era una volta e c’è 
ancora” per provvedere pubblicamente alla consegna delle targhe ai commercianti/artigiani 
che saranno individuati  quali “negozi storici” sulla base dei parametri di seguito evidenziati.

2) Di determinare che per il riconoscimento di “negozio storico” le attività dovranno 
dimostrare di aver svolto una continuità di esercizio ultra quarantennale nel medesimo 
comparto prescindendo da eventuali intervenuti cambi di ubicazione, subingressi in ambito 
familiare, purché abbiano sempre operato sul territorio leffese, da parte di:

a) Commercianti al dettaglio in sede fissa (Punto vendita al dettaglio caratterizzato da una 
documentata e accertata continuità nel tempo dell’insegna e della merceologia offerta, 
possibilmente anche nella stessa sede fisica altrimenti in sedi diverse nell’ambito dello 
stesso Comune);

b) Commercianti al dettaglio su suolo pubblico che operano nel mercato settimanale del 
venerdì con licenza in origine rilasciata dal Comune di Leffe;

c) Esercenti pubblici esercizi per la somministrazione di alimenti e bevande (Punto 
somministrazione alimenti e bevande caratterizzato da una documentata e accertata 
continuità nel tempo dell’insegna e della somministrazione offerta, possibilmente anche 
nella stessa sede fisica altrimenti in sedi diverse nell’ambito dello stesso Comune);

d) Acconciatori ed estetiste (il punto del servizio con vetrine poste su strada o visibili su strada 
o situate al piano terreno degli edifici caratterizzata da una documentata e accertata 
continuità nel tempo nella stessa sede fisica altrimenti in sedi diverse nell’ambito dello 
stesso Comune);

e) Artigiani per la produzione di gelati ed affini (la comunità di Leffe vanta una particolare e 
peculiare tradizione per il gelato con la storica Gelateria Leffese, nata nel 1920, espressione 
di un’arte artigianale ancora diffusa e oggi vanto nell’export del prodotto);

3) Di dare atto sin da ora che:
 al contenuto del presente atto verrà data tempestiva e massima pubblicità attraverso i canali 

a disposizione dell’Ente e attraverso reti istituite per comunicare direttamente con i 
commercianti stessi;

 per concorrere al riconoscimento di cui ai punti precedenti, le imprese interessate, dovranno 
presentare apposita richiesta, entro il 28 aprile 2024  autocertificando il possesso dei 
requisiti;

 le domande pervenute saranno valutate e verificate dall’ufficio commercio in collaborazione 
col consigliere delegato al commercio;

 l’ufficio commercio predisporrà apposita modulistica, per inoltrare all’Ente la richiesta del 
riconoscimento,  che dovrà tener conto dei parametri determinati col presente atto, e fornirà 
supporto ai commercianti nel caso in cui servisse reperire dati storici relativi all’impresa per 
il possesso dei requisiti;

 l’elenco delle Imprese, oggetto di riconoscimento, saranno rese pubbliche con apposito e 
successivo atto determinativo che andrà anche ad individuare procedure  e impegni di spesa 
necessari all’organizzazione dell’evento stesso “C’era una volta e c’è ancora”;

 il consigliere al commercio Bosio Emanuela Monica è autorizzata sin da ora  a costituire un 
comitato d’onore, senza alcun onere per l’Amministrazione, composto anche da persone di 
alto livello e rappresentative per assegnare le targhe attestanti il valore e lo status di 
importante testimonianza per il patrimonio storico culturale del paese di Leffe;

 verrà consegnata ad ogni impresa, oggetto di riconoscimento, una targa personalizzata;



Delibera di Giunta nr. 32        del 09/04/2024 4

 la permanenza della qualifica di “negozio storico” perdurerà fintanto che insistano gli 
elementi che ne hanno consentito il riconoscimento;

 la targa resterà di proprietà dell’assegnatario ma al venir meno delle condizioni di “negozio 
storico” dovrà essere rimossa dalle vetrine o adiacenze;

 di assegnare sin da ora, in forma gratuita, l’utilizzo del suolo pubblico per lo svolgimento 
della manifestazione anche alle imprese commerciali che parteciperanno, con proprie 
risorse, nelle varie forme, alla realizzazione dell’evento nel contesto della programmazione 
che verrà definita.

4) Di precisare che detto riconoscimento non preclude la possibilità di ottenere riconoscimenti 
a livello regionale al fine di poter concorrere anche ad azioni di sostegno e promozione 
anche finanziario nell’ambito degli interventi per la qualificazione e lo sviluppo delle 
piccole e medie imprese commerciali e pertanto non ne costituisce medesimo valore in 
quanto resta valevole a livello puramente locale. 

5) Di dichiarare il presente atto con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 4° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000.

 



Delibera di Giunta nr. 32        del 09/04/2024 5

OGGETTO: CALENDARIZZAZIONE EVENTO "C'ERA UNA VOLTA E C'E' ANCORA"  IN 
DATA 22 GIUGNO 2024 CON LA FINALITA' DI  CONFERIRE UN SIMBOLICO 
RICONOSCIMENTO AI “NEGOZI STORICI” DI LEFFE OPERANTI SUL 
TERRITORIO LEFFESE DA OLTRE 40 ANNI.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco
 Dott. Marco Gallizioli  

Il Segretario Comunale
 Dott. Gianmaria Ventura

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. 
Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Leffe.


